Le 29 juin, comme Chapeauville ne donne plus signe de vie, Torrentius prie Antoine Cornély de le rappeler au sentiment du devoir (f° 354) et écrit de son côté une lettre assez sèche.

VII (f° 354). Admodum reverende Domine confrater, compellit me temporis istius calamitas ut quos habeo debitores moneam ad solvendum. Neque tu id aegre feres qui re ipsa senseris me nec molestum esse nec importunum. Quare valde te rogo ut quam aequitas postulat nostri habeas rationem nec longiorem facias moram, ne domus tantis expensis olim aedificata mihi quodammodo tota pereat. Quod futurum sit si, ut senex sum, ante moriar quam recipiam pretium vix dimidium ejus quod valebat. Cura igitur ut te amicitiae nostrae esse memorem re ipsa ostendas. Rem certe feceris gratissimam. Vale. Antverpiae, pridie cal. Julii, A. M.D.X.C.I.

Le chanoine demande un nouveau délai, ce qui ennuie beaucoup Torrentius, car la parité des deux monnaies lui paraît de plus en plus précaire et un paiement en florins liégeois, dépréciés, le frustrera d'une partie de son dû.

VII (356 v°). Admodum reverende Domine et frater in Christo carissime. Literas quibus tuam in solvendo moram excusas recepi et, quamquam horum temporum necessitates non ignoro, cum et ipse illam egregie sentiam, non possum non

mirari rem jam tanto tempore protahi, praesertim cum inter cives Leodienses propinquos et amicos habeas multos qui mutua te pecunia juverint. Si privatam agerem vitam facilius carerem et minore cum dispendio. Nunc meritiusne doleo quo in statu qua in urbe vivam? Si adhuc differendum est, saltem ubi dies venerit, serva fidem ut ante calendas ad summum novembris dimidium summae ad manum sit. Et quid vetat interim hujus dimidii partes solvi? Hoc saltem fac et ero securior. Taceo gravem jam aetatem: et quid juverit me mortuo solvi? Fac ergo ut te laudari possim et pecunia vivens frui. Audio provideri quotidie istic augeri monetae pretium, cujus haud dubie habenda ratio est. Nulli enim, ut aiunt jurisconsulti, sua prodesse debet mora (16). Neque existimo vos theologos incedisse jure et contra potius opinari. Sine peccato id fieri non posse, hoc re ipsa quaeso ostende. Et vale feliciter atque amicos saluta, Dominum Genardum ante omnes et Thorium (sic). Antverpiae, die XIX julii 1591.

Chapeauville promet, une fois de plus. Il paiera « une bonne somme » avant la Noël. Mais, en décembre, il se dérobe de nouveau et ajourne à Pâques. En guise d'excuse, il met en avant le projet de séminaire qui lui tient à cœur. Torrentius ne se fait plus aucune illusion sur la bonne volonté de son débiteur et, pour la première fois, parle de porter l'affaire devant les tribunaux (17). Pour ce qui est du séminaire, il rappelle non sans impatience que lui-même a obtenu à Rome une autorisation que la mauvaise volonté du prince rendit inefficace.

IX (f° 375 v°). Reverende Domine confrater, accepi literas tuas quibus novam solutionis dilationem postulas, quod certe futurum non putabam. Nam jam longa nimis, et mihi non solum molesta, verum etiam damnosa est mora, praesertim in tot tantisque hujus provinciae difficultatibus. Quemadmodum ad D. Thesaurarium quoque scripsi, et tandem cogar, tametsi invitus, jure tecum agere, nisi praevertas, tanto minus excusandus quod, ut ipse confiteris, satis istic pacata et quieta sint omnia. Nos vero misere affligimur. Interim quod inter alia de seminario Leodii instituendo scribis mihi pro perpetua mea erga istam ecclesiam benevolentia gratissimum est. Idem enim ego aliquando Cardinali nostro persuaseram et jam Romae obtinueram etiam nescio quid de monasterio scholarium. Sed ea gratia uti noluit. Postea proposueram simile aliquid de domo nunc fratrum, olim Domini de Rosey (18). Sed infectum remansit propter discessum meum. Vale et fac ut amici maneamus, quod erit si serves fidem. Antverpiae, die 23 dec. 1591.

La perspective d'un procès effraya Chapeauville qui monta sur ses grands chevaux, se déclara insulté, protesta de sa bonne volonté, alléguait la misère des temps et le vide de sa bourse. Torrentius, désabusé, mais accablé d'affaires plus importantes, renonçait déjà aux poursuites. « *Nec velim ei damnosus esse* », écrit-il le 23 janvier 1592 à Cornély (f° 377). Cependant, il répond avec fermeté :

X (f° 377 v°). Non putabam, Domine confrater, exiguas illas literas quas ante mensem ad te dedi ita animum commoturas tuum, ut ex responso quod nunc accepi contigisse video. Nam quae, obsecro, post tam longam moram, petendo debitum facta injuria est? Rerum tuarum statum perspectum habebas cum mecum contraxisti; frus-

tra igitur nunc conquereris. Nam in pari causa melior semper creditoris quam debitoris conditio est. Et scio propinquos te habere qui auxilio esse possint ut commodius citiusque persolvas. Nam revera si non mea at certe ecclesiae meae causa his difficillimis temporibus pecunia ista indigeo, nec multum me movent quae causarum : majores enim difficultates saepe vici. Non tamen tam sum inhumanus ut tali viro atque eidem confratri meo magnam adferam molestiam. Litem nullam nunquam habui, et perspectam puto humanitatem meam, sed nolim inde diuturnioris adhuc morae occasionem dari. Quare monitum rogatumque iterum te velim, praesertim in tam gravi etque affecta jam aetate mea, ut properes quantum potes. Parvae summulae parum prosunt: elabitur enim pecunia sine fructu. Et quid proderit, quaeso, soluta post mortem? Haec te pro pietate tua cogitare saepius malim et re ipsa praestare aliquid quam similes postremis tuis literas meditar. Non sinam me humanitate et officio vinci, minus autem scribendo si ad altercationem res devenerit. Vale feliciter in Christo Jesu et saluta collegas tuos, D.D. Genardum et Taurinum una cum aliis quorum integra apud me memoria est [23 janv. 1592].